

# 江苏康缘药业股份有限公司

## 2023 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

### 重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人肖伟、主管会计工作负责人肖安亮及会计机构负责人（会计主管人员）江锁成保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计  
是 否

### 一、主要财务数据

#### (一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	1,352,493,841.95	25.39	
归属于上市公司股东的净利润	141,438,358.86	28.60	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	139,362,939.64	30.70	
经营活动产生的现金流量净额	-60,672,699.77	-176.67	
基本每股收益（元/股）	0.25	31.58	
稀释每股收益（元/股）	0.24	26.32	
加权平均净资产收益率（%）	2.93	增加 0.41 个百分点	
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	6,718,199,483.33	6,795,804,201.36	-1.14
归属于上市公司股东的所有者权益	4,895,632,854.76	4,754,194,495.90	2.98

## (二)非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	-253,015.40
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,035,535.94
委托他人投资或管理资产的损益	447,980.55
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,000,853.02
减：所得税影响额	1,073,386.15
少数股东权益影响额（税后）	80,842.70
合计	2,075,419.22

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

## (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
其他应收款	38.07%	主要系本期个人往来增加所致
其他流动资产	-32.83%	主要系本期应交税费重分类减少所致
合同负债	-78.19%	主要系预收款项转货款所致
其他流动负债	-78.19%	
应付职工薪酬	-47.74%	主要系按照权责发生制计提的年终奖金在本期支付所致
应交税费	-68.77%	主要系 3 月较 2022 年 12 月发货较少，应交增值税较少所致
销售费用	33.93%	主要系本期销售规模提升所致
管理费用	48.60%	主要系本期薪酬福利增加及疫情放开后商务活动逐渐正常所致
研发费用	30.78%	主要系公司经营状况良好增加研发投入所致
财务费用	-1,217.02%	主要系本期公司经营状况良好，已无银行借款，同时银行存款产生利息收入所致
其他收益	-37.38%	主要系本期收到的政府补助较少所致
信用减值损失	2,294.65%	主要系本期应收账款回款良好所致
经营活动产生的现金流量净额	-176.67%	主要系一季度支付各项费用较多所致
投资活动产生的现金流量净额	不适用	本期为-0.65 亿元，上年同期为-1.68 亿元，主要系本期购买银行理财产品减少所致

筹资活动产生的现金流量净额	不适用	本期为-0.02 亿元，上年同期为-1.26 亿元，主要系本期不涉及银行借款、还款所致
---------------	-----	---

## 二、股东信息

### （一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,177	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏康缘集团有限责任公司	境内非国有法人	176,173,467	30.14		无	
连云港康贝尔医疗器械有限公司	境内非国有法人	31,870,567	5.45		质押	31,870,000
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	17,886,480	3.06		无	
肖伟	境内自然人	17,003,232	2.91		无	
上海银叶投资有限公司—银叶攻玉 10 号私募证券投资基金	其他	11,945,196	2.04		无	
中国银行股份有限公司—易方达医疗保健行业混合型证券投资基金	其他	9,992,266	1.71		无	
招商银行股份有限公司—安信医药健康主题股票型发起式证券投资基金	其他	9,131,753	1.56		无	
中国工商银行股份有限公司—中欧医疗健康混合型证券投资基金	其他	7,570,900	1.30		无	
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	其他	5,439,480	0.93		无	
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	其他	5,356,564	0.92		无	
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量			股份种类及数量		

		股份种类	数量
江苏康缘集团有限责任公司	176,173,467	人民币普通股	176,173,467
连云港康贝尔医疗器械有限公司	31,870,567	人民币普通股	31,870,567
中央汇金资产管理有限责任公司	17,886,480	人民币普通股	17,886,480
肖伟	17,003,232	人民币普通股	17,003,232
上海银叶投资有限公司—银叶攻玉 10 号私募证券投资基金	11,945,196	人民币普通股	11,945,196
中国银行股份有限公司—易方达医疗保健行业混合型证券投资基金	9,992,266	人民币普通股	9,992,266
招商银行股份有限公司—安信医药健康主题股票型发起式证券投资基金	9,131,753	人民币普通股	9,131,753
中国工商银行股份有限公司—中欧医疗健康混合型证券投资基金	7,570,900	人民币普通股	7,570,900
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	5,439,480	人民币普通股	5,439,480
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	5,356,564	人民币普通股	5,356,564
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十大股东中，江苏康缘集团有限责任公司、上海银叶投资有限公司—银叶攻玉 10 号私募证券投资基金和肖伟先生为一致行动人。公司未知其他股东之间、其他股东与前十名股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系；公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	公司控股股东及其一致行动人未有参与融资融券及转融通业务的情况。公司未知其它前十名股东是否存在融资融券及转融通业务。		

### 三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

- 1、公司品种列入《新型冠状病毒肺炎诊疗方案（试行第十版）》

2023 年 1 月国家卫生健康委员会办公厅和国家中医药管理局综合司联合发布《新型冠状病毒

毒肺炎诊疗方案（试行第十版）》，公司独家品种散寒化湿颗粒被该方案列为轻型和中型患者推荐用药；独家品种热毒宁注射液被该方案列为重型和危重型患者推荐用药；藿香正气多剂型品种被该方案列为轻型患者以及儿童轻型和中型患者推荐用药。具体内容详见公司于 2023 年 1 月 10 日在《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》《证券时报》及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 披露的《关于公司品种列入〈新型冠状病毒肺炎诊疗方案（试行第十版）〉的公告》（公告编号：2023-001）、《关于公司品种列入〈新型冠状病毒肺炎诊疗方案（试行第十版）〉的补充公告》（公告编号：2023-002）。

## 2、收到 KYS202002A 注射液临床试验批准通知书

2023 年 1 月公司收到国家药品监督管理局签发的 KYS202002A 注射液《药物临床试验批准通知书》。KYS202002A 是由公司开发的一种全人源抗 CD38 单克隆抗体，我公司拥有该新药独立完整自主知识产权。具体内容详见公司于 2023 年 1 月 11 日在《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》《证券时报》及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 披露的《关于收到 KYS202002A 注射液临床试验批准通知书的公告》（公告编号：2023-003）。

## 3、公司药品通过谈判纳入《国家医保目录》

2023 年 1 月 18 日，国家医保局、人力资源社会保障部发布了《关于印发〈国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2022 年）〉的通知》（医保发〔2023〕5 号），根据该通知，公司独家品种银翘清热片经谈判纳入《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2023 年）》。具体内容详见公司于 2023 年 1 月 19 日在《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》《证券时报》及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 披露的《关于公司药品通过谈判纳入〈国家医保目录〉的公告》（公告编号：2023-004）。

## 四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用  不适用

## (二) 财务报表

## 合并资产负债表

2023 年 3 月 31 日

编制单位：江苏康缘药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	1,473,330,225.17	1,601,299,830.99
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	202,000,000.00	170,000,000.00
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	712,926,236.56	728,222,846.77
应收款项融资	820,417,037.70	742,523,172.21
预付款项	46,750,026.20	60,513,170.98
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	13,350,947.05	9,669,515.92
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	368,473,901.98	342,820,072.59
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	50,249,227.91	74,811,036.16
流动资产合计	3,687,497,602.57	3,729,859,645.62
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	4,088,172.30	4,088,172.30
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	31,243,255.82	41,520,747.82
投资性房地产		
固定资产	2,380,801,172.83	2,409,275,248.01
在建工程	110,567,135.57	98,536,662.75
生产性生物资产		

油气资产		
使用权资产		
无形资产	224,204,581.03	231,153,005.74
开发支出	166,673,459.43	166,556,195.31
商誉	58,988,858.14	58,988,858.14
长期待摊费用	17,109,789.14	18,234,317.00
递延所得税资产	15,051,049.21	15,956,812.47
其他非流动资产	21,974,407.29	21,634,536.20
非流动资产合计	3,030,701,880.76	3,065,944,555.74
资产总计	6,718,199,483.33	6,795,804,201.36
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	11,269,481.65	11,859,912.67
应付账款	286,541,412.22	361,503,934.25
预收款项		
合同负债	46,867,940.71	214,869,343.16
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	20,383,809.60	39,004,586.64
应交税费	28,873,651.45	92,442,396.75
其他应付款	1,161,305,303.18	1,033,492,510.92
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	6,092,832.28	27,933,014.61
流动负债合计	1,561,334,431.09	1,781,105,699.00
<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		

长期应付款	1,925,490.00	1,925,490.00
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	78,034,636.26	78,780,400.74
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	79,960,126.26	80,705,890.74
负债合计	1,641,294,557.35	1,861,811,589.74
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	584,597,952.00	584,597,952.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	98,131,851.77	98,131,851.77
减：库存股	64,698,480.00	64,698,480.00
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	292,813,413.08	292,813,413.08
一般风险准备		
未分配利润	3,984,788,117.91	3,843,349,759.05
归属于母公司所有者权益（或 股东权益）合计	4,895,632,854.76	4,754,194,495.90
少数股东权益	181,272,071.22	179,798,115.72
所有者权益（或股东权益） 合计	5,076,904,925.98	4,933,992,611.62
负债和所有者权益（或股 东权益）总计	6,718,199,483.33	6,795,804,201.36

公司负责人：肖伟

主管会计工作负责人：肖安亮

会计机构负责人：江锁成



## 合并利润表

2023年1—3月

编制单位：江苏康缘药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、营业总收入	1,352,493,841.95	1,078,624,792.24
其中：营业收入	1,352,493,841.95	1,078,624,792.24
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	1,190,566,639.42	951,279,649.00
其中：营业成本	336,767,054.98	307,783,226.66
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	18,958,985.23	18,084,618.12
销售费用	594,549,923.23	443,917,016.88
管理费用	54,988,069.45	37,005,187.87
研发费用	188,577,937.82	144,196,379.61
财务费用	-3,275,331.29	293,219.86
其中：利息费用		1,409,173.33
利息收入	3,467,628.25	1,531,816.74
加：其他收益	4,035,535.94	6,444,675.02
投资收益（损失以“-”号填列）	447,980.55	1,127,010.39
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	6,949,538.88	290,210.91
资产减值损失（损失以“-”号填列）		

资产处置收益（损失以“-”号填列）		24.23
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	173,360,257.90	135,207,063.79
加：营业外收入	210,209.35	139,094.72
减：营业外支出	1,464,077.77	4,073,960.46
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	172,106,389.48	131,272,198.05
减：所得税费用	26,834,275.12	20,893,961.97
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	145,272,114.36	110,378,236.08
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	145,272,114.36	110,378,236.08
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	141,438,358.86	109,985,159.38
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	3,833,755.50	393,076.70
六、其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	145,272,114.36	110,378,236.08
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	141,438,358.86	109,985,159.38
（二）归属于少数股东的综合收益总额	3,833,755.50	393,076.70
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.25	0.19
（二）稀释每股收益(元/股)	0.24	0.19

司负责人：肖伟

主管会计工作负责人：肖安亮

会计机构负责人：江锁成

## 合并现金流量表

2023年1—3月

编制单位：江苏康缘药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,265,652,011.17	1,075,565,704.33
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	22,879,620.45	40,297,683.87
经营活动现金流入小计	1,288,531,631.62	1,115,863,388.20
购买商品、接受劳务支付的现金	385,036,173.36	280,099,653.19
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	202,873,222.55	141,088,512.11
支付的各项税费	204,154,092.72	143,833,918.14
支付其他与经营活动有关的现金	557,140,842.76	471,701,399.88
经营活动现金流出小计	1,349,204,331.39	1,036,723,483.32
经营活动产生的现金流量净额	-60,672,699.77	79,139,904.88
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	70,277,492.00	281,000,000.00
取得投资收益收到的现金	447,980.55	1,127,010.39
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	208,651.20	1,100.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		

收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	70,934,123.75	282,128,110.39
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	43,873,389.80	50,500,969.32
投资支付的现金	92,000,000.00	400,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	135,873,389.80	450,500,969.32
投资活动产生的现金流量净额	-64,939,266.05	-168,372,858.93
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		124,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,357,640.00	1,798,180.56
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	2,357,640.00	126,298,180.56
筹资活动产生的现金流量净额	-2,357,640.00	-126,298,180.56
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>		
加：期初现金及现金等价物余额	1,601,299,830.99	937,438,231.85
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>		
	1,473,330,225.17	721,907,097.24

公司负责人：肖伟

主管会计工作负责人：肖安亮

会计机构负责人：江锁成

(三)2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

江苏康缘药业股份有限公司董事会

2023 年 4 月 7 日